

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

SOCIETE FRANCAISE DE PHILOSOPHIE

45 rue d'Ulm
75005 PARIS
Siren : 449556620



Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes
inscrite au tableau de l'ordre de PARIS

75012 PARIS

Tel : 01.49.29.55.10 Fax.

 **Sommaire****1. Comptes annuels et Annexe**

Attestation de l'Expert Comptable	2
Comptes annuels	4
<i>Bilan</i>	5
<i>Compte de résultat</i>	8
Annexe	10
<i>Règles et méthodes comptables</i>	11
<i>Notes sur le bilan</i>	12
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	14

2. Détail des comptes

Bilan détaillé	18
Compte de résultat détaillé	20

Attestation de l'Expert Comptable

MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément à nos accords et aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association SOCIETE FRANCAISE DE PHILOSOPHIE relatifs à l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 8 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montant en Euros
Total bilan	125 509,67
Produits d'exploitation	26 601,19
Résultat net comptable (Excédent)	3 817,26

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à PARIS

Le 13/03/2020

Thierry Legrand
Expert-Comptable

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Comptes annuels



Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immob. en cours / Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE				
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes	16 488		16 488	8 244
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Autres créances	14 802		14 802	11 210
Divers				
Valeurs mobilières de placement	32 420		32 420	29 529
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	61 800		61 800	75 413
Charges constatées d'avance				
ACTIF CIRCULANT				
	125 510		125 510	124 395
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF				
	125 510		125 510	124 395


Bilan

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecarts de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves réglementées	117 803	117 803
Autres réserves		
Report à nouveau	-5 525	-4 145
RESULTAT DE L'EXERCICE	3 817	-1 380
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	116 095	112 278
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 936	9 052
Dettes fiscales et sociales	2 478	3 065
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
DETTES	9 414	12 117
Ecarts de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	125 510	124 395

Compte de résultat

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue	4 461	19,98	3 915	18,49	545	13,93
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	9 781	43,81	8 210	38,78	1 571	19,14
Reprises et Transferts de charge						
Collectes						
Cotisations	8 085	36,21	9 045	42,73	-960	-10,61
Autres produits	4 275	19,15	9 362	44,22	-5 087	-54,34
Produits d'exploitation	26 601	119,15	30 532	144,22	-3 931	-12,87
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes	10 866	48,67	13 511	63,82	-2 644	-19,57
Impôts et taxes						
Salaires et Traitements	8 301	37,18	8 950	42,28	-649	-7,25
Charges sociales	6 796	30,44	6 900	32,59	-104	-1,51
Amortissements et provisions						
Autres charges						
Charges d'exploitation	25 963	116,29	29 361	138,69	-3 398	-11,57
RESULTAT D'EXPLOITATION	638	2,86	1 171	5,53	-533	-45,48
Opérations faites en commun						
Produits financiers	3 179	14,24	290	1,37	2 889	997,87
Charges financières			2 841	13,42	-2 841	-100,00
Résultat financier	3 179	14,24	-2 551	-12,05	5 730	-224,60
RESULTAT COURANT	3 817	17,10	-1 380	-6,52	5 197	-376,58
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
EXCEDENT OU DEFICIT	3 817	17,10	-1 380	-6,52	5 197	-376,58
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
Total des produits						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Personnel bénévole						
Total des charges						

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Annexe



Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : SOCIETE FRANCAISE DE PHILOSOPHIE

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2019, dont le total est de 125 510 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 3 817 Euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2019 ont été établis et présentés conformément avec les dispositions du code de Commerce (articles L123-12 à L123-28), du règlement ANC N° 2014-03 du 5/06/2014 relatif au Plan Comptable Général, modifié par le règlement ANC n°2015-06 du 23/11/2015, ainsi que par le règlement ANC N°2016-07 du 04/11/2016, et des règlements du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations..

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 14 802 Euros et le classement par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	14 802	14 802	
Charges constatées d'avance			
Total	14 802	14 802	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Divers - produits à recevoir	14 802
Total	14 802

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 9 414 Euros et le classement par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 936	6 936		
Dettes fiscales et sociales	2 478	2 478		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	9 414	9 414		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers Groupe et associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs - fact. non parvenues	6 936
Total	6 936

Notes sur le compte de résultat

Charges et produits d'exploitation et financiers

Subventions d'exploitation

Concours publics et subventions

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation			1 000		8 781	9 781
Subventions d'équilibre						
Subventions d'investissement						
						9 781

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Détail des comptes



Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE				
Stocks				
40910000 - Fournisseurs - acomptes s/comman	16 488,00		16 488,00	8 244,00
Avances et acomptes versés sur commandes	16 488,00		16 488,00	8 244,00
Créances				
46870000 - Divers - produits à recevoir	14 801,93		14 801,93	11 209,50
Autres créances	14 801,93		14 801,93	11 209,50
Divers				
50810000 - VMP Crédit Lyonnais	32 420,18		32 420,18	32 420,18
59010000 - Provision dépréciation VMP Icl				-2 890,83
Valeurs mobilières de placement	32 420,18		32 420,18	29 529,35
51200000 - Crédit Lyonnais SFP c/c	651,68		651,68	727,90
51205000 - Crédit Lyonnais SFP c/Livret	450,42		450,42	449,87
51210000 - Crédit Lyonnais RMM c/c	13 622,20		13 622,20	9 532,99
51220000 - La Banque Postale SFP	8 106,23		8 106,23	25 897,72
51222000 - Société Générale - Livret A	38 601,78		38 601,78	38 314,39
51230000 - Société Générale c/c	136,58		136,58	258,98
53000000 - Caisse	230,67		230,67	230,67
Disponibilités	61 799,56		61 799,56	75 412,52
ACTIF CIRCULANT	125 509,67		125 509,67	124 395,37
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	125 509,67		125 509,67	124 395,37

Bilan détaillé

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
PASSIF		
10610000 - Réserves	117 802,80	117 802,80
Réserves réglementées	117 802,80	117 802,80
11900000 - Report à nouveau (solde débiteur)	-5 524,74	-4 144,56
Report à nouveau	-5 524,74	-4 144,56
RESULTAT DE L'EXERCICE	3 817,26	-1 380,18
FONDS PROPRES	116 095,32	112 278,06
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
40810000 - Fournisseurs - fact. non parvenues	6 936,35	9 052,31
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	6 936,35	9 052,31
42100000 - Remun. dues au personnel	1 340,00	1 340,00
43100000 - Sécurité sociale	1 138,00	1 725,00
Dettes fiscales et sociales	2 478,00	3 065,00
DETTES	9 414,35	12 117,31
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	125 509,67	124 395,37

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
70510000 - Ventes bulletins SFP	4 460,65	19,98	3 915,20	18,49	545,45	13,93
Production vendue	4 460,65	19,98	3 915,20	18,49	545,45	13,93
Production stockée						
Production immobilisée						
74000000 - Subventions d'exploitation	2 000,00	8,96			2 000,00	
74420000 - Subvention CNRS	1 000,00	4,48	1 000,00	4,72		
74430000 - Subvention CNL	6 780,86	30,37	7 209,50	34,06	-428,64	-5,95
Subventions d'exploitation	9 780,86	43,81	8 209,50	38,78	1 571,36	19,14
Reprises et Transferts de charge						
Collectes						
75610000 - Cotisations	8 085,00	36,21	9 045,00	42,73	-960,00	-10,61
Cotisations	8 085,00	36,21	9 045,00	42,73	-960,00	-10,61
75110000 - Droits d'auteur PUF	3 991,65	17,88	9 362,11	44,22	-5 370,46	-57,36
75800000 - Pdts divers de gestion	283,03	1,27			283,03	
Autres produits	4 274,68	19,15	9 362,11	44,22	-5 087,43	-54,34
Produits d'exploitation	26 601,19	119,15	30 531,81	144,22	-3 930,62	-12,87
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
60510000 - Frais conférence SFP (Restaurants)	1 142,20	5,12	1 521,06	7,19	-378,86	-24,91
60520000 - Frais bulletin sfp	4 438,39	19,88	4 546,00	21,47	-107,61	-2,37
60640000 - Fournitures administratives	115,75	0,52	182,44	0,86	-66,69	-36,55
61310000 - Hébergement internet	76,26	0,34	180,00	0,85	-103,74	-57,63
61600000 - Assurances	185,96	0,83	185,00	0,87	0,96	0,52
62260000 - Honoraires comptables	1 188,00	5,32	1 146,00	5,41	42,00	3,66
62310000 - Annonces et insertions	1 001,86	4,49	357,86	1,69	644,00	179,96
62340000 - Cadeaux			202,80	0,96	-202,80	-100,00
62410000 - Transports sur achats	1 456,30	6,52	4 536,31	21,43	-3 080,01	-67,90
62510000 - Voyages et déplacements	486,30	2,18	45,10	0,21	441,20	978,27
62600000 - Frais postaux	147,00	0,66	61,27	0,29	85,73	139,92
62750000 - Services bancaires	228,38	1,02	126,90	0,60	101,48	79,97
62811000 - Cotisations diverses	400,00	1,79	420,00	1,98	-20,00	-4,76
Autres achats non stockés et charges externes	10 866,40	48,67	13 510,74	63,82	-2 644,34	-19,57
Impôts et taxes						
64110000 - Salaires charges incluses	8 300,70	37,18	8 950,00	42,28	-649,30	-7,25
Salaires et Traitements	8 300,70	37,18	8 950,00	42,28	-649,30	-7,25
64510000 - Cotisations urssaf	6 795,60	30,44	6 900,00	32,59	-104,40	-1,51
Charges sociales	6 795,60	30,44	6 900,00	32,59	-104,40	-1,51
Amortissements et provisions						
Autres charges						
Charges d'exploitation	25 962,70	116,29	29 360,74	138,69	-3 398,04	-11,57
RESULTAT D'EXPLOITATION	638,49	2,86	1 171,07	5,53	-532,58	-45,48
Opérations faites en commun						
76700000 - Produits nets s/cessions VMP	287,39	1,29			287,39	
76800000 - Autres produits financiers	0,55		289,54	1,37	-288,99	-99,81
78665000 - Reprise s/prov. dépréciation VMP	2 890,83	12,95			2 890,83	
Produits financiers	3 178,77	14,24	289,54	1,37	2 889,23	997,87
68665000 - Provision Dépréciation VMP			2 840,79	13,42	-2 840,79	-100,00
Charges financières			2 840,79	13,42	-2 840,79	-100,00
Résultat financier	3 178,77	14,24	-2 551,25	-12,05	5 730,02	-224,60
RESULTAT COURANT	3 817,26	17,10	-1 380,18	-6,52	5 197,44	-376,58
Produits exceptionnels						
Charges exceptionnelles						
Résultat exceptionnel						

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	%	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Engagements à réaliser						
EXCEDENT OU DEFICIT	3 817,26	17,10	-1 380,18	-6,52	5 197,44	-376,58
Contribution volontaires en nature						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
Total des produits						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite						
Personnel bénévole						
Total des charges						